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Pečující: status quo 2022

• Stále chybí legislativní zakotvení = definice 
pojmu

• Naděje: 
• novelizace zákona o sociálních službách
• psychoterapeutická pomoc pro pečující hrazená ze 

zdravotního pojištění



Kampaň CHRPA 2022
• Fotografie chrp přes léto – sbírejte s námi!
• Kytice chrp jako poděkování



• Zapojení mnoha 
organizací, úřadů 
i komerčních firem



Kampaň CHRPA 2022

• Spot na ivysílání, Česká televize mediální 
partner

• Počet zhlédnutí: 5000



Kampaň CHRPA 2022
• Zařazení mezi Neviditelné (Spotřebitelské 

fórum)
https://neviditelni.org/neformalne-pecujici

https://neviditelni.org/neformalne-pecujici


Kampaň CHRPA 2022

• Návaznost na 
předchozí výzkumy 
– ResSOLUTION, 
září 2022



• Media relations – monitoring
PRÁVO  PÁTEK 21. ŘÍJNA 2022 STRANA 11PRAHA – STŘEDNÍ ČECHY

Nové vedení zvolili zastupi-
telé Prahy 12. Starostou se stal 
dosavadní zástupce starosty 
Vojtěch Kos (ODS a  TOP 09 
společně pro Prahu 12). 

Vedení Prahy 19 se ujme 
Pavel Žďárský (SNK Kbely 

náš domov). Je nejdéle slouží-
cím starostou v Praze, poprvé 
se jím stal v  roce 1997. „Na 
další čtyři roky máme mnoho 
plánů. Chceme rozšiřovat po-
čet míst ve školách, vedle Li-
dového domu chceme nové 

náměstí Františka Strašila, 
což byl protinacistický bojov-
ník, nová sportoviště nebo no-
vou knihovnu,“ řekl Ždárský. 

Starostou Prahy 20 se po-
druhé stal Petr Měšťan (ODS). 
Na koalici v Horních Počerni-

cích se domluvila koalice 
ODS, TOP 09 a  nezávislých 
kandidátů spolu s uskupeními 
Šance pro Počernice a  Počer-
nice jinak. Má ve 25členném 
zastupitelstvu většinu 14 hla-
sů.  (cie, ČTK)

Další pražské radnice znají starosty

U příležitosti 100. výročí 
česko-mexických diplomatic-
kých vztahů připravila Národní 
knihovna výstavu Tirsch a ti 
druzí… Čeští jezuité v Mexiku. 

Představuje české jezuitské 
misie do Mexika v 17. a 18. sto-

letí a hlavním exponátem je vý-
pravný rukopis Codex pictori-
cus Mexicanus z 18. století vy-
tvořený českým jezuitským 
misionářem Ignácem Tirs-
chem. Výstava potrvá až do 
27. listopadu.  (ČTK)

Výstava v knihovně

Radek Plavecký

Běh pro republiku je akce, 
jíž Památník Vojna na Pří-
bramsku s  takřka týdenním 
předstihem, tedy v  neděli 
23. října, oslaví vznik samo-
statného Československa. Cí-
lem je kromě oslav státního 
svátku také připomenout osu-
dy lidí uvězněných v  táboře 
Vojna a v dalších komunistic-
kých vězeních. 

„Trasa dlouhá pět kilometrů 
vede v okolí Památníku Vojna, 
kde v minulosti vznikla  nauč-
ná stezka Po stopách politic-
kých vězňů se sedmi infor-
mačními panely o  osudech 
perzekvovaných lidí,“ uvedla 
Stanislava Moravcová, pracov-
nice Hornického muzea Pří-

bram, jehož  součástí Památník 
Vojna je. 

Političtí vězni byli ve vykon-
struovaných procesech odsouze-
ni na dlouhá léta žaláře a trest si 
často odpykávali právě v  býva-
lém lágru Vojna. „Mnozí z věz-
něných se často ocitli na útěku 
a museli běžet, proto pořádáme 
běh svobody a demokracie,“ vy-
světlovali organizátoři. 

Ti se inspirovali v  Berlíně, 
kde je každoročně pořádán 
běh podél Berlínské zdi jako 
připomínka všech, kteří zahy-
nuli při pokusu dostat se v le-
tech 1961–1989 na svobodu. 
Součástí programu je i  dvou-
setmetrový běh pro děti. Ten 
odstartuje v  10 hodin. O  půl 
hodiny později odstartuje běh 
dospělých.

Památník slaví během

Při příležitosti slavnostního 
zakončení hlavní návštěvnic-
ké sezony zve středočeský zá-
mek Kačina na tradiční Zá-
mecké čajování. Uskuteční se 
22. října od 10 do 17 hodin. 

Na návštěvníky čekají re-
ceptury z  doby, kdy zámek 
spravoval rod Chotků, čaje 
z bylinkové zahrady, čokolády 
a další dobroty. 

Letošní akci ozvláštní vů-
ně kávy, kterou si vychutná-

vali i  Chotkové. Návštěvu 
zámku zpestří oživené dobo-
vé postavy.

K  čaji patří i  malé dobové 
pohoštění, které se bude podá-
vat v  zámecké kuchyni. Svůj 
um předvede tkadlena, poví-
dat se bude o bourci morušo-
vém, o  dřevě, zazní koncert 
operní pěvkyně Ivety Hejdu-
kové v tanečním sále. Pro děti 
i  dospělé budou připraveny 
tvořivé dílničky. (cie)

Na Kačině budou 
v sobotu servírovat čaj

Nový plnohodnotný most přes 
říčku Lidušku spojil sídliště 
s  dalšími částmi Nymburka. 
Před pár dny otevřená stavba na-
hrazuje původní provizorní pře-
mostění z dob výstavby sídliště. 

„Letošní stavba železobetono-
vého mostu začala koncem dub-
na a aktuálně probíhá kolaudač-
ní řízení. Do jeho ukončení je 
zatím umožněn průjezd stav-
bou,“ upřesnila mluvčí nymbur-
ské radnice Olga Vendlová.

Původně byl přejezd přes Li-
dušku v  tomto místě zhotoven 
pouze provizorně z  betonových 
skruží zasypaných štěrkem 
a s asfaltovým povrchem. Novo-

stavba na rohu ulic Karla Čapka 
a  Brigádnická vyšla na 7,5 mi-
lionu korun bez DPH.

„Otevření mostu přes Lidušku 
je velkou úlevou pro řidiče, kteří 
od jara jezdí náhradními trasa-
mi, i  pro místní obyvatele. Ti 
mohou využívat nové chodníky, 
které na původním přemostění 
chyběly,“ uvedl místostarosta 
Bořek Černý (Nymburk s  kli-
dem). 

„Konečně máme pořádný, 
bezpečný most s  upraveným 
okolím,“ dodal místostarosta 
Černý. Upravené břehy koryta 
vodního toku jsou částečně vy-
dlážděny kameny.  (rap)

V Nymburku otevřeli most

Lucie Fialová

Čtyři z pěti lidí, kteří se doma 
dlouhodobě starají o  někoho 
z  blízkých, nevyužívají žádnou 
z  podpůrných služeb. O  to víc 
jim hrozí vyhoření. „Někdy hrají 
roli psychologické faktory, na-
příklad to, že člověk není zvyklý 
si říkat o  pomoc a  myslí si, že 
jde o  projev selhání,“ zmiňuje 
některé důvody Martina Chme-
lová, vedoucí psychoterapeutka 
neziskové organizace Alfa Hu-
man Service.

Opak je pravd ou. „Péče o sebe 
sama je nedílnou součástí péče 
o druhé. Jen pokud obnovujeme 
svoji energii, můžeme ji věnovat 
péči o  ty, kdo se bez ní neobe-
jdou,“ říká. Nebát se říct  si o po-
moc doporučuje z vlastní zkuše-
nosti Jitka Reineltová, ředitelka 
organizace Parent Project, která 
podporuje děti se svalovou dyst-
ro/ í a jejich rodiny. Jejímu syno-
vi  Matthiasovi ve třech měsících 
diagnostikovali nevyléčitelnou 
Duchennovou svalovou dystro/ i. 
Nyní mu je dvanáct. 

„Několik let jsem jela úplně 

naplno. Syn se zhoršoval, situa-
ce začala být neúnosná, potýka-
la jsem se s výčitkami, až jsem 
se jednoho dne totálně složila,“ 
svěřila se Právu v  Pacientském 
hubu ve Vršovicích. Rovnováhu 
našla díky psychologovi. 

Když doktoři zjistili, že chla-
peček trpí nemocí, která postih-
ne jednoho z  pěti tisíc chlapců 
a jednu dívku z 50 milionů, roz-
padl se jí svět. Po prvotním šoku 
napnula síly, pídila se po infor-
macích. Našla rodičovskou orga-
nizaci, jenže v té době fungovala 
převážně na bázi setkávání 
a společných akcí. Profesionali-
zaci považovala za nezbytnou, 
což se postupně podařilo. Nyní 
se snaží přesvědčit zákonodárce, 
aby zkvalitnili domácí péči.

S  Matthiasem Jitce pomáhají 
rodiče. „V šest odcházím do prá-

ce, rodiče obstarají syna, odpo-
ledne ho vyzvednou ze školy, 
kde mu pomáhá asistentka. Tři-

krát týdně za ním chodí fyziote-
rapeut. Ve tři přijdu, děláme 
úkoly, cvičíme, do půl desáté 

jsem v zápřahu. Když usne, ještě 
pracuju,“ líčí Jitka, zaměstnaná 
ve vězeňské službě. Potřebnou 

energii se snaží čerpat hlavně 
občasnými vycházkami do pří-
rody. „Abych neměla 150 kg, 
chodím v práci na nejvzdálenější 
toaletu,“ směje se. 

Matěj potřebuje společnost 24 
hodin. Po bytě dokáže ujít pár 
kroků, venku se pohybuje na vo-
zíku nebo elektrotříkolce. Nedo-
káže si třeba nakrájet jídlo, obléct 
ponožky. Velmi často padá. „Sa-
mozřejmě ho trápí, proč nemůže 
tohle, tamto, proč je pořád malý,“ 
přiznává Jitka, které největší ra-
dost udělá, když se hošík směje. 
„To vykoupí všechno,“ uzavírá.  

V ČR žije přes milion nefor-
málních pečujících. Aktuální 
kampaň Alfa Human Service 
upozorňuje na to, jak je jejich 
práce důležitá pro sociální 
a  zdravotnický systém. „Poměr 
/ nanční náročnosti se pohybuje 
cca  1 : 2,5 – tedy domácí péče 
cca 15 až 17 tisíc versus ústavní 
cca 35 až 40 tisíc korun měsíč-
ně,“ upozorňuje Chmelová s tím, 
že pečující na rozdíl od asistentů 
či zdravotníků dělají svou práci 
bez nároku na odměnu a  často 
při zaměstnání.

Odborníci: Říct si o pomoc není selhání

Běh pro republiku po naučné stezce Po stopách politických vězňů pořádá Památník Vojna u Příbrami.  Foto Památník Vojna

Matěj potřebuje 
společnost 24 hodin. 
Po bytě dokáže 
ujít pár kroků

Jitčin syn Matthias trpí Duchennovou svalovou dystro( í. Foto Archiv Jitky Reineltové

TRAMVAJE NA UKRAJINU. Dvacet tramvají z 90. let posílá hlavní město do válkou zmíta-
ného Charkova na Ukrajině. Včera dopravní podnik v ústředních dílnách v Praze 10 naložil 
první čtyři. Zbytek by měl na východ zamířit do konce roku. Než vyjedou na kolejích na Ukra-
jině, musejí je tamní řemeslníci upravit, neboť tamní tratě jsou jinak široké.  (cie)
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• #dekujemepecujicim
• #chrpapecujicim



Den pečujících 2. 10. 


